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Мақалада жеке тҧлғада әлеуметтік ҧнамды қасиеттердің болуы, қоғамдық мәселелерді шеше алуы, 

белсенді, шығармашыл болуы қазіргі қоғам сҧранысы екендігі айтылады. Бҧл - болашақта бәсекеге 

қабілетті тҧлғаны тәрбиелеудің басты міндеттеренің бірі. Сондықтан жастайынан баланың әлеуметтік 

мінез-қҧлқын реттеуге назар аударған жӛн. Қоғамның мҧндай әлеуметтік тапсырысы жеке тҧлғаның ӛзін 

кӛрсете білудің, ӛздігінен кемелденудің, табысты әлеуметтенудің негізі ретінде бастауыш сынып 

оқушыларының әлеуметтік дағдысын қалыптастыру және оны дамыту мәселесіне аса кӛңіл бӛлу керектігі 

қарастырылады. Бастауыш сынып оқушыларының әлеуметтік дағдылар мен шығармашылық белсенділігін 

дамыту арқылы қоршаған ортамен ӛзара іс-әрекеттік ҥдерісіне, әлеуметке және қоғам сҧранысына сай 

тҧлғаны тәрбиелейміз. Әлеуметтік дағдысы жоғары дамыған шығармашыл тҧлға дағдарыс кезеңінде, 

қҧндылықтарды қайта бағдарлау кезеңінде тӛтеп беруге және ӛзінің мінез-қҧлқын жеке және қоғам 

игілігіне бағдарлауына мҥмкіндік береді. 

Түйін сӛздер: жеке тұлға, әлеуметтену, дағды, әлеуметтік дағды, бейімделу, әлеуметтік 

бейімделу, мінез-құлық, қарым-қатынас  

 

Бҥгінгі таңдағы әлемдік білім беру жҥйесі ӛзінің жылдам ӛзгеруімен, жаңашылдығымен 

ерекшеленеді. Ал білім беру жҥйесіндегі жаңалықтың негізі – әрбір білім алушыны жеке тҧлға 

ретінде қабылдай отырып, оның тҧлғалық ерекшеліктерін ескеріп, оларды болашақ ӛмірдегі 

бәсекеге қабілетті тҧлға етіп тәрбиелеу. Ӛз жҧмысын және ӛзін-ӛзі ҧйымдастыра алатын, 

бастамашылық таныта алатын және қиындықтарды ӛз бетінше жеңе алатын белсенді ерікті 

тҧлғалар жиі талап етіледі. Осыған байланысты сол қажет тҧлғаны қалыптастыру ҥшін ең 

алдымен баланың әлеуметтік мінез-қҧлқын реттеуге назар аудару қажет.  

Қоғамның және ӛзінің жеке мәселелерін шеше алатын, ӛзіндік қабілеттері айқын 

бейнеленген белсенді, дербес, кӛшбасшы, шығармашыл тҧлға - бҧл бҥгінгі қоғам сҧранысы. 

Бҧндай әлеуметтік тапсырыс жеке тҧлғаның ӛзін кӛрсете білудің, ӛздігінен кемелденудің, 

табысты әлеуметтенудің негізі ретінде бастауыш сынып оқушыларының әлеуметтік дағдысын 

қалыптастыру және оны дамыту мәселесіне аса кӛңіл бӛлуді талап етеді. 

Баланың әлеуметтік дағдыларын дамыту мәселесіне Елбасы «Тӛртінші ӛнеркәсіптік 

революция жағдайындағы дамудың жаңа мҥмкіндіктері» атты Жолдауында ерекше назар 

аударды [1]. Сондықтан оқушы тҧлғасын әлеуметтендіру мәселесі тәрбие мен әлеуметтендіру 

ҥдерістерінің арақатынасы қажеттілігінен туындайды. Бастауыш сынып оқушысының тҧлғасын 

әлеуметтендіру негізі ретінде сыныптың тәрбие жҥйесін қҧрудың ӛзектілігі «Жаңартылған оқу 

бағдарламасының» мазмҧндық ерекшеліктерін ескере отырып әзірленген «Бастауыш білім 

берудің мемлекеттік жалпыға міндетті стандартының» компонентінде айқын кӛрініс табады, 

олардың бірі «Әлеумет» білім беру саласы қоғамда ӛзін ҧстаудың адамгершілік нормаларын, 

сондай-ақ жалпы адамзаттық қҧндылықтарды меңгеруді, баланың ересектермен және 

қҧрбыларымен қарым-қатынас жасай білуін; дербес болуын, ӛзінің қылықтарына жауап беруін, 

ӛзінің қимылдарының мақсаттылығы мен реттеуді; адамгершілік қасиеттерін: елгезектікті, 

жанашырлықты, ӛзінің туыстары мен жақындарына қҧрметпен қарауды, ӛзінің отбасын жақсы 

кӛруін дамытуды; салт-дәстҥрлерді сақтауды, тарихты, қазақ халқының тҧрмысын білуді және 

қҧрметтеуді; Қазақстан біздің ортақ ҥйіміз екені туралы тҥсініктерін кеңейтуді, сондай-ақ 

басқа халықтардың мәдениетін, дәстҥрлерін қҧрметтеуді; еңбек пен шығармашылықтың 

әртҥрлі тҥрлеріне қызығушылықтарын қалыптастыруды; тҧрмыста, қоғамда және табиғатта 

қауіпсіз мінез-қҧлық негіздерін тәрбиелеуді қамтиды» - деп кӛрсетілген [2].  

Осындай жеке адами сапалар сол адамның болашақта араласатын қатынастар ӛрісіне, әр 

тҥрлі әлеуметтік ӛмір аймағында қызмет ете алу қабілетіне жол ашады. Сонымен қатар ӛзінің 

mailto:salgaraeva78@mail.ru


Қазақ мемлекеттік қыздар педагогикалық университетінің Хабаршысы № 1 (77), 2019 

 

222 
 

тікелей қоршаған әлеумет шеңберінде қалып қоймай, одан да ауқымды қоғам аймағына ҧмтылыс 

жасайды. Мҧндай адамның бойында ӛзі жасаған қауымның, тіпті бҥкіл қоғамның болашақ 

ӛркениеті кӛрініс тауып, ол ӛз дәуірінің сапалық деңгейінен кӛш ілгері жҥреді. Жеке адамның ӛз 

дербестігіне ие болуы - оның тҧйық әлеуметтік топқа бағынышты еместігін кӛрсетумен бірге, сол 

адамның жоғарғы деңгейде кемелденгенінің дәлелі. Жеке тҧлғаның дамуы, яғни оның әлеуметтік 

ҧнамды қасиеттерінің қалыптасуы белгілі қоғамдық қолдау мен әлеуметтік қажетсінуді керек 

етеді. 

В. Мардахаевтың «Әлеуметтік педагогика бойынша сӛздігінде» әлеуметтенудің мынадай 

анықтамасын береді: «Әлеуметтену – бҧл тҧлғаның қалыптасу ҥдерісі. Мҧндай қалыптасу 

процесінде индивидтің тілді, әлеуметтік қҧндылықтар мен тәжірибені (нормаларды, 

қағидаларды, мінез-қҧлық ҥлгілерін), осы қоғамға тән мәдениетті, әлеуметтік қауымдастықты, 

топтарды меңгеруі және олардың әлеуметтік байланыстары мен әлеуметтік тәжірибесін 

жаңғыртуы орын алады. Әлеуметтену ҥдеріс ретінде және нәтиже ретінде қарастырылады» [3]. 

Әлеуметтендіру дегеніміз жеке тҧлғаның әлеуметтік топқа, қоғам ӛміріне араласуы және 

бейімделуі, жекеленуі болып табылады.Адамды әлеуметтендіру әрбір қоғам мен 

әлеуметтенушінің жасы ҥшін ерекше қҧралдардың кең жиынтығымен жҥзеге асырылады. Біз 

кіші мектеп оқушыларын әлеуметтендіруде әлеуметтік дағдылар мен шығармашылық 

белсенділікті дамыту арқылы қоршаған ортамен ӛзара іс-әрекеттік ҥдерісі ерекше орын алады 

деп ойлаймыз. Бастауыш сынып оқушыларының әлеуметтік дағдылар жҥйесін дамыту ҥшін білім 

негізінде қҧндылық-мағыналық бағдарды қалыптастыруды, жеке тҧлғаны дамытудағы 

рефлексивті компонентті, сонымен қатар педагогпен және қҧрдастарымен бірлескен нәтижелі іс-

әрекетті ҧйымдастыруды, оқушылардың іс-әрекетін ҧйымдастырудың әртҥрлі әдістерін, тәсілдері 

мен ҥлгілерін қолданудың кӛптеген аспектілі іс-әрекеттеріне психологиялық-педагогикалық 

жағдайдың қолайлы кезінде мән береміз. 
Тҧлғаның әлеуметтенуі топтық тәжірибенің негізінде іске асады. Шағын және ірі 

әлеуметтік топтардағы адамдардың әлеуметтік ӛзара әрекетінің нәтижесінде адам коғамда 

жинақталған білім мен тәжірибені, ол қалыптастырған кҧндылықтар мен нормаларды меңгереді. 

Адам ӛмірінің әр тҥрлі кезеңдерінде әлеуметтендірудің ӛзіне тән ерекшеліктері болады. Осыған 

байланысты әлеуметтендіру ҥдерісінің ерекшелігі бірнеше сатыдан тҧрады: балалық, жасӛспірім, 

есейген, қартайған шақ. Әлеуметтендіру процесі балалық және жастық шақта пәрменді әрі 

қарқынды жҥреді. Әлеуметтендірудің бастапқы сатысында балаларды ересектер әлеміндегі 

ӛмірге бейімдеу іске асырылады. Сондықтан да бастауыш сынып оқушыларының әлеуметтену 

процесі - заманауи педагогиканың ӛзекті мәселелерінің бірі. Бҧл ерекшеліктер жеке тҧлғаның 

қалыптасу процесінің маңызды қҧрамдас бӛлігі болып табылады. «Адамның табысты 

әлеуметтенуі оның ӛзін-ӛзі танытудағы белсенділік жағдайына байланысты. Белсенділіктің 

кӛрінуі кӛбінесе оның ортада қандай дәрежеде бейімделгенін немесе бейімделмегендігін және 

ӛзін қолайлы немесе қолайсыз сезінуімен анықталады. Адам социумда ӛзін неғҧрлым жайлы 

(бейімделген) сезінсе, соғҧрлым ол ӛзін-ӛзі танытуға, әлеуметтік дамуға бейім келеді» [4]. 

Осы орайда «адаптация» деген тҥсінікті қарастырып кетсек, adaptatio –"бейімделу", 

«ыңғайлану» деген ҧғымды білдіреді. Анықтамалық әдебиеттерде «бейімделу – бҧл ӛмір сҥрудің 

ӛзгермелі жағдайларына ҧзақ эволюциялық даму ҥдерісінде тірі ағзаның бейімделген 

реакцияларының жиынтығы...және жеке даму барысында тҥрлендіруге, жетілдіруге қабілеті. 

Бейімделу - ағзаның мақсатты жҥйелі реакциясы, оның қарқындылығы тепе-теңдікті бҧзуды 

тудыратын факторлардың әсер етуі кезінде ӛмір сҥру мҥмкіндігін және әлеуметтік қызметтің 

барлық тҥрлерін қамтамасыз етеді. Бейімделусіз қалыпты ӛмір сҥру және сыртқы ортаның тҥрлі 

факторларына бейімдеу мҥмкін емес еді» - деген тҥсінік берілген [5]. 

Ғылыми зерттеулерде бейімделу кӛрініс ретінде, ҥдеріс ретінде және ҥдерістің нәтижесі 

ретінде қарастырылады. Бейімделу кӛрініс ретінде қоршаған орта жағдайына байланысты 

қарапайым адамның бейімделуінің кӛрінісі болып табылады. «Адамның бейімделу дәрежесі 

оның мінез-қҧлқында кӛрінеді. Тәжірибе кӛрсеткендей, тәрбиеші баланың ортада (отбасында, 

балабақшада, мектепте, кӛшеде, қҧрдастарымен ынтымақтастықта) әдеттен тыс мінез-қҧлқын 

кӛбіне анықтай алмайды. Мҧны уақытында анықтау ҥшін баланы жақсы танып, оның тҥрлі 

жағдайларда ӛзін қалай ҧстайтындығын кӛре білу керек» [6].  
Педагог педагогикалық қолдау ҥдерісінде ыждағаттықпен кӛңіл бӛліп, баланың 

әрекетіндегі әдеттен тыс кӛріністерін ерте кезеңінен анықтағанда ғана, оның жайсыз әрекетіне 
уақытында жауап бере алады. Оқушыдағы мҧндай жағдайдың себептерін іздеу және оны зерттеу 
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- аса маңызды міндеттердің бірі, сондықтан туындаған қайшылықтарды еңсеруде оған нәтижелі 
қолдау кӛрсету керек. Бҧл міндеттер нәтижелі шешілсе оқушының табысты бейімделуіне ықпал 
етеді, нәтижесінде әлеуметтік даму ҥдерісінің барлық іс-әрекет тҥрлеріндегі мҥмкіндіктері мен 
қабілеттері іске асырылады. Бейімделу процесс ретінде «ӛмір сҥру ортасының әртҥрлі 
жағдайларына немесе белгілі бір жағдайларға (мысалы, балабақшада, сыныпта, топта, ӛндірісте, 
демалыста және т.б.) адамның бейімделу мҥмкіндіктерінің табиғи тҥрде дамуын» білдіреді. Ол 
адамға ӛзінің табиғи тҥрде ӛзін-ӛзі жетілдіруін, әлеуметтендіруін қамтамасыз етуге мҥмкіндік 
береді» [7]. Табиғи деп отырғанымыз бала ҥшін ол отбасы, бала-бақша, мектеп, ҥйірме немесе 
қосымша білім беру мекемелері болуы мҥмкін. Бейімделу нәтиже ретінде (балалар ҥшін оның 
интерпретациясы) ӛмір сҥру ортасында бала ӛзін қаншалықты жайлы сезінетінін және оның іс-
әрекеті осы ортада қабылданған нормалар мен ережелерге қаншалықты сәйкес келетіндігін 
айқындайды. 

Бала бейімделуінің мҧндай тҥрі – «оның әлеуметтік дамуы мен тәрбиесінің қҧрдастарының 
негізгі массасымен салыстырғанда даму дәрежесінің сәйкес келуін немесе келмеуінің кӛрсеткіші. 
Басқаша айтқанда, бҧл баланың әлеуметтік дамуының жасына сәйкестігін (сәйкессіздігін) 
бағалауды білдіреді. Ең алдымен оның мінез-қҧлқы, балалармен және ересектермен қарым-
қатынасы, басқалардан айырмашылығының жоқтығы, ойын ойнаудағы табиғилығы мен оқуының 
нәтижелілігі. Бҧл кӛрсеткіштер оның әлеуметтенуі мен тәрбиесінің нәтижесі болып табылады» 
[5].  

Әлеуметтік бейімделу - адамның әлеуметтік орта жағдайына (ӛмір сҥру ортасына) белсенді 
бейімделу ҥдерісі, осы ортамен барынша нәтижелі және қауіпсіз қарым-қатынас дағдыларын 
қалыптастыру, бҧл тҧлғаның ӛзін-ӛзі танытуы ҥшін неғҧрлым қолайлы жағдай жасауы. 
М.А.Галагузова «баланың әлеуметтік бейімделуі – бҧл оны әлеуметтік орта жағдайына белсенді 
бейімдеу ҥдерісі; баланың әлеуметтік ортамен ӛзара іс-әрекет жасау тҥрі» - дейді [8], яғни 
бейімделу ҥдерісінің белсенділігі кӛп жағдайда әлеуметтік ортамен қарым-қатынас дағдысын 
қаншалықты меңгергендігімен анықталады. 

«Дағды» ҧғымы жалпы «қайталау жолымен қалыптасқандығымен, игерудің жоғары 
дәрежесімен және санадан тыс реттеу мен бақылаумен сипатталатын әрекет» ретінде анықталады 
[5]. Немесе, қарапайым тҥрде айтқанда, дағды – бҧл алынған білімді тәжірибеде қолдана білу. 
«Дағдыны іс-әрекеттің жетілу деңгейі мен оның сапасы деп те айтуға болады. Сондықтан да 
дағдыны қалыптастыру педагогикалық ғылымның ең маңызды мәселелерінің бірі болып 
табылады» [9]. Дағдыны қалыптастыру ҥдерісі автоматтандыруға қол жеткізуге және олардың іс-
әрекет дайындығының жоғары деңгейде болуына мҥмкіндік беретін компоненттер мен оларды 
меңгерудің операцияларын анықтауды қамтиды. 

Әлеуметтік бейімделу дағдысы - бҧл адамның әлеуметтік орта жағдайларына (ӛмір сҥру 
ортасына) бейімделудің автоматтандырылған қабілеті, «соның арқасында ӛзін-ӛзі тануы мен 
табиғи меңгеруі, мақсат қҧруы, қҧндылықтары, қоғамда қабылданған мінез-қҧлық нормалары 
мен стилі ҥшін ең қолайлы жағдайлар жасалады». Әлеуметтік бейімделу дағдыларының 
қалыптасуы адамның қоршаған ортасына және ӛзіне зиян келтірмей, социумда ӛзін-ӛзі табысты 
басқаруына мҥмкіндік береді. 

Әлеуметтік дағды — адам қоғамда ӛмір сҥру ҥшін қолданылданатын ӛмір жолында 
меңгеретін ӛзара іс-қимыл мен әлеуметтік тәсілдердің жиынтығы деп айтуға болады. Әлеуметтік 
дағдылар – адамдарға деген дҧрыс қарым-қатынас. Әлеуметтік дағдыларын қалыптастыру мен 
оны біртіндеп дамыту ҥшін кіші мектеп жасы ең қолайлы жас болып табылады. 

Әлеуметтік дағдылар кҥрделі ҧғым ретінде келесі компоненттерді қамтиды:  
-когнитивті (мінез-қҧлық нормалары мен ережелері туралы білім); 
- эмоциялық (мінез-қҧлық нормалары мен ережелерін қабылдау, ӛзіне және басқаларға 

жағымды қарым-қатынас);  
- мінез-қҧлық (басқалардың мҥдделері мен сезімдерін ескере отырып, сәтсіздіктеріне ҥңіле 

білу және басқалардың табыстарына қуану білуінен кӛрінетін мінез-қҧлық нормалары мен 
ережелерін меңгеру). 

Оқушылардың әлеуметтік дағдыларын зерттеу қажеттілігі оқушылармен жҧмыс істеу 
тәжірибесінің мәселелерінен, яғни ересектердің талаптарына бағынбауынан, қҧрдастарымен тіл 
табыса алмауынан, ӛзімшілдіктен, қазіргі заманғы балалардың жоғары агрессивтілігінен, 
оқшауланудан, жанжалдарды шеше алмауынан туындаған. 

А.Д. Сыздыкбаева ӛз зерттеулерінде «Әлеуметтік дағдылар мен шеберліктерді 

қалыптастыруды ерте және мектепке дейінгі жастағы кезеңнен бастау қажет. Бҧл, ең алдымен, 
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генетикалық белгілі бір жас ерекшеліктері негізінде одан әрі кез келген функционалдық білім, 

дағды алу және әртҥрлі іс-әрекет тҥрлері мен қарым-қатынас нормаларын меңгеру ҥшін іргетас 

болып табылатын жалпы дамуды қамтамасыз етеді. Яғни бҧл ҥдеріс баланы қоғам ӛміріне ерте 

қосу ғана емес, ересектермен ӛзара әрекеттестік пен ӛзіндік қҧндылықты бағдарларының 

кӛмегімен де қалыптасуға ықпалын тигізеді» - деген [10]. Қазақстан Республикасының 

Президенті Н. Назарбаевтың 2018 жылғы 10 қаңтардағы Қазақстан халқына Жолдауында да 

«2019 жылдың 1 қыркҥйегіне қарай мектепке дейінгі білім беру ісінде балалардың ерте дамуы 

ҥшін ӛз бетінше оқу машығы мен әлеуметтік дағдысын дамытуды ерекше атап ӛтті», себебі 
мектеп табалдырығын аттағанға дейін балада әлеуметтік дағдының іргетасы қалануы қажет. 

Мектепке дейінгі жастан бастап баланың алғашқы қарапайым әлеуметтік дағдылары қалыптаса 

бастайды. Мектепке келген баланың сол алғашқы қалыптасқан қарапайым әлеуметтік 

дағдыларын одан әрі дамытып қоғамдағы маңызды іс-әрекетіне бастау алады. 

Мектепке келу бала ҥшін ӛміріндегі ең жауапты сәт болып табылады, себебі ол 

айналасындағылармен, яғни ӛз қҧрдастарымен, сондай-ақ ересектермен жаңа қарым-қатынасқа 

кӛшеді. Мектеп оқушысының мәртебесі, ең алдымен, оның білім алуы қоғамдағы маңызды іс-

әрекет болып табылатындығымен ерекшеленеді. Ол сол ҥшін ӛзін жауапты сезініп, оқушыларға 

міндетті жалпы ережелер жҥйесіне бағынады. «Ең бастысы, баланың ӛзара қарым-қатынасының 

ӛзгеруі – ол ӛзі және отбасы ҥшін ғана емес, қоғам ҥшін де маңызды жаңа міндеттерге 

байланысты оған қойылатын талаптардың жаңа жҥйесі. Оны азаматтық жетілуге апаратын 

баспалдақтың бірінші сатысына келген адам ретінде қарастыра бастайды» [11]. 

Мектепке келу барысында, бала жаңа міндеттермен бірге жаңа қҧқықтарды да алады. Олар 

мыналардан тҧрады: бала «ӛзінің оқу еңбегіне ересек ретінде маңызды қарым-қатынасқа тҥсе 

алады; ол сабақтары ҥшін қажетті уақыттың, тыныштықтың болуына, ӛзінің жҧмыс орнының 

болуына қҧқығы бар; оның демалуға және бос уақыттарының болуына қҧқығы бар. Ӛз еңбегі 

ҥшін жақсы баға ала отырып, ол айналасындағылардың мақҧлдауына қҧқылы, олардан ӛзіне 

және ӛз сабақтарына қҧрмет кӛрсетуді талап ете алады» [11]. 

Бҧл жаста мінез-қҧлықтың ерікті формаларының дамуы ҥлкен мәнге ие, бҧл жерде балада 

тҧрақты міндеттердің пайда болуы маңызды болып табылады. "Еріктілікті дамыту екі бағыт 

бойынша жҥргізілуде: 

1) ересектер қойып берген мақсаттарға баланың басшылық ете алу қабілеті қалыптасады. 

2) ӛзінің мақсат қоя білуі мен соған сәйкес іс-әрекетін ӛз бетінше бақылай білу қабілеті 

қалыптасады» [11]. 

Жеке даму тҧрғысынан алғанда 7-8 жас сензитивті кезең болып табылады – (лат. sensus-

сезім, сезім) – «онтогенетикалық даму кезеңі, оның ішінде организм сыртқы ортаның белгілі бір 

тҥріне жоғары сезімталдыққа ие және физиологиялық және психологиялық жағынан да, мінез-

қҧлық пен білімнің жаңа тҥрлерін меңгеруге дайын» [5]. 

Неміс ғалымы Адольф Дистерверг ӛз зерттеулерінде бастауыш сыныпта дағдыларды 

ҥйретуге баса назар аудару керектігін айтты. Баланың ақыл-ой кҥші мен қабілеттерін дамытуға, 

ӛз бетінше жҧмыс істей білу мен оқу материалын меңгеруге ҥйретуде осы кезең маңызды рӛлге 

ие [12].  

М.В. Осорина [13] мен В.В. Абраменкова [14] психологиялық зерттеулерінде әлеуметтік 

дағдыны қалыптастыруды балалар субкультурасы тҧрғысынан қарастырады. Дәстҥрлі ойындар, 

санауыштар, қорқынышты кӛріністер, коллекцияларды жинау және қҧрастырушылық, лақап ат 

ойлап табу балалар субкультурасында әлеуметтік дағдыларды қалыптастырудың негізгі 

қҧралдары болып табылады. Әрбір жаңа буында балалар қауымдастығы дәстҥрлерінің жаңғыруы 

ҥлкен әлем кеңістіктерін бірлесіп зерттеу ҥшін балаларды біріктірудің арқасында жҥзеге асады. 

Отбасында бала әлеуметтік-бағдарлы мінез-қҧлық пен қарым-қатынастың алғашқы, 

қарапайым дағдыларын алады; одан кейін бірте-бірте ӛзінің, әлеуметтік-коммуникативтік 

«дербестендірілген» қоры жинақталады. Ол ӛз жолында кездесетін ӛмірлік проблемаларды 

эмоционалды тҥрде қабылдайды, оларды шешудің ӛзіндік тәжірибесіне ие болады; оның 

алғашқы әлеуметтік артықшылығы ӛмірдің мағыналық бағдарларының кейбір жҥйесінде 

қалыптасады. Жалпы, бала бірте-бірте, әр қадам жасаған сайын әлеуметтік-бағдарлы мінез-

қҧлықтың жеке басына қолайлы стратегиясы мен тактикасын меңгереді  

Баланың қарқынды ӛсуі мен оның белсенді әлеуметтенуі кезеңінде, бҧрын алынған 

әлеуметтік маңызды дағдылары мен іскерліктері не дамып жетілдіріледі, не болмаса ішінара 

жойылады. Қазіргі ғылыми-әдістемелік әдебиетте бар кӛптеген деректерге сәйкес, әлеуметтік 
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маңызы бар дағдылардыңішінен аса маңызды емес кейбір бӛлігінің ӛзі, есейіп келе жатқан 

оқушыларды жоғары сапалы деңгейге апарады [15]. 

Ресей педагогикасында баланың әлеуметтенуі барысында қалыптасатын мінез-қҧлық 

дағдыларына ерекше кӛңіл бӛлінеді [11]. Ӛмірлік маңызы бар әлеуметтік дағдылар - бҧл баланың 

әлеуметтік адекватты мінез-қҧлқын дамытуды қамтамасыз ететін, оған қоршаған адамдармен 

нәтижелі қарым-қатынас жасауға және кҥнделікті ӛмірде туындаған мәселелерді табысты 

шешуге мҥмкіндік беретін сыртқа бағытталған дағдыларды айтамыз. 

Баланың әлеуметтік-бағдарлы дағдыларын қалыптастыру ерекшелігі мәдениеттің 

әлеуметтік тҥрлерінің алуан тҥрлілігімен алдын ала анықталған. Қазіргі қоғамда бар мәдениеттің 

тҥрлі типтері ӛзара тығыз байланысып жанасу ҥстінде; осындай жанасудың аяғы тҥрлі мәдени 

стереотиптерді тасымалдаушылардың тҧлғааралық ӛзара іс-әрекетіне алып келді, бҧл ретте 

бҥгінгі кҥні осындайақпараттық ағынның (легі) қарама-қайшылығы кҥшейе тҥсуде. Дәл осы 

жалпы мәдени әлеуметтік-бағдарлы стереотиптер баланың жеке ӛмірлік траекториясын қҧру 

ҥшін аса маңызды басым міндеттер контекстінде қарастыру қажет әлеуметтік-педагогикалық 

феномендердің ерекше тҥрі болып табылады. 

Біз балалардың дағдыларын қалыптастыруды дамудың әрекеттік моделі ретінде тҥсінеміз, 

онда белгілі бір жағдайда саналы және шебер қырын кӛрсете алатын балалардың білімі мен 

тәжірибесіне баса назар аударылады, ал ол баланың қоршаған ортамен қарым-қатынасына қалай 

әсер ететінін анықтай алады.  

Әлеуметтік дағдыларын дамытуда адам ӛз тәжірибесі, басқа адамдар менқоғамдық-тарихи 

тәжірибе негізінде, ӛзі мен басқаларжайлыбірқатар психологиялық білімінің негізінде қандай да 

бір психологиялық міндетті тиімді шеше алады деп болжайды. Жоғары деңгейлі әлеуметтік 

дағдылардың болуы бҧл басқа адамның тәжірибесін тікелей кӛшіру, белгілі бір нҧсқау, 

стереотиптер мен ережелерді ҧстануды ғана білдірмеуді, ол әртҥрлі жағдайда білім мен 

біліктілікті дҧрыс пайдалануды білдіреді. Сондықтан, ӛмір ӛте кҥрделі және әр тҥрлі екенін 

тҥсіне отырып, біз баланы қоршаған ортасына, әлеуметке және қоғам сҧранысына ҥйретуміз тиіс, 

ӛйткені ол ҥйренген мінез-қҧлық ҥлгілерін жай ғана кӛшіріп алмай, оны белгілі бір болған 

жағдайларда ҥлгі ретінде алып, ҥнемі ӛз мінез-қҧлқын қайта тҥзетіп отыруы керек. Дәл осындай 

әлеуметтік шығармашылық адамға «дағдарыс кезеңінде, қҧндылықтарды қайта бағдарлау 

кезеңінде тӛтеп беруге және ӛзінің мінез-қҧлқын жеке және қоғам игілігіне бағдарлауына 

мҥмкіндік береді. Мҥндай міндеттерді тҥрлі моральдық ҧғымдар арқылы шеше алмаймыз. 

Оқушыларды әртҥрлі еңбек тҥрлеріне тартқанда ғана олар қарым-қатынастың белгілі бір 

моральдық әрекеттік тәжірибесіне ие бола алады. 

Бастауыш сынып оқушылардың қоғамдық қарым-қатынас тәжірибесі мен әлеуметтік 

дағдыларын дамытудағыең маңызды кезең болып табылады. Іс-әрекетті бастауда жеңілдететін, 

керісінше қиындататын немесе ол туралы мықты шарттар мен тәсілдер туралы білімнің 

жоқтығы, - бҧл ӛзіндік қҧндылықтары мен ӛмірлік ҧстанымдарын іске асыру жолындағы мықты 

кедергі.Мықты тәсілді білу - бҧл әдет немесе жақсы меңгерілген іс-әрекет, ӛз кезегінде оны 

дағды деп атауға болады. Зердесі жоғары адам болмаса әлеуметтік дағды кенеттен немесе 

қарапайым еліктеуден қалыптаспайды. Олай болса оқушылардың әлеуметтік дағдысы оның 

қоршаған ортамен белсенді қарым-қатынасының нәтижесі болып табылады. Әлеуметтік дағдыны 

меңгеру деп - білім мен белгілі бір ҥлгіні меңгеруін ғана емес, сонымен қатар оның басты 

нәтижесі болып ӛзінің жеке-дара тәжірибесін, ӛзіндік жеке мәні бар қҧндылықты-бағдарлы 

мазмҧнмен байытылған іс-әрекет пен қарым-қатынас тәсілдерін ҥйренуін айтамыз.  
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Наличие у личности социально положительных характеристик, активность, творческое мышление, 

способности к решения общественных задач диктуется запросами современного общества Это одно из 

основных задач воспитания будущей конкурентоспособной личности. Поэтому следует обратить внимание 

на становление характера ребенка в социальных условиях. Такой социальный запрос общества ведет к 

уделению особого внимания к самореализации личности, самостоятельному взрослению, формированию и 

развитию социальных навыков учащихся начальных классов как основы результативной социализации. 

Через развитие социальных навыков и творческой активности учащихся начальных классов воспитываем 

личность, соответствующуюзапросам общества и процессу взаимодействия с окружающей средой. 

Творческая личность с высокоразвитыми социальными навыками может дать отпор в период кризиса и в 

период переосмысления ценностей и направить свое поведение для блага собственных и общественных 

ценностей. 

Ключевые слова: личность, социализация, навык, социальный навык, адаптация, социальная 

адаптация, поведение, общение 
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The presence of a person's socially positive characteristics, activity, creative thinking, ability to solve social 

problems are dictated by the demands of modern society. This is one of the main tasks of educating a future 

competitive personality. Therefore, you should pay attention to the formation of the nature of the child in social 

conditions. Such a social demand of society leads to giving special attention to the self-realization of the 

individual, independent maturing, the formation and development of the social skills of primary school students as 

the basis for effective socialization. Through the development of social skills and creative activity of primary 

school students, we bring up an individual who meets the needs of society and the process of interaction with the 

environment. A creative person with highly developed social skills can fight back in times of crisis and in the 

period of rethinking values and direct their behavior for the benefit of their own and social values. 

Key words: personality, socialization, skill, social skill, adaptation, social adaptation, behaviors, 

communication 
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